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Starostův 
sloupek
Jednou z hlavních prio-
rit vedení města v po-
sledních dvanácti le-
tech, co mám čest být 
starostou našeho krás-

ného města, bylo a je dozajista školství.
Možná si někteří vzpomenou, že první zateplenou 
fasádu měla základní škola ve Vodňanské ulici 
v roce 2011. Ostatní školy, tedy základní škola 
Národní a základní škola Zlatá stezka, se nám po-
dařilo zateplit v letech 2014 až 2015, a to včetně 
speciální školy v ulici Zlatá stezka. Ve stejném ob-
dobí docházelo k zateplování a výměně oken 
ve všech čtyřech budovách mateřských škol. Je-
nom do zateplení našich základních a mateřských 
škol tak bylo investováno téměř 100 milionů ko-
run. V základní škole ve Vodňanské ulici došlo 
v posledních letech k dalším investicím přesahují-
cím 40 mil. Kč, např. v půdní vestavbě, kterou zís-
kala škola zcela nové odborné učebny. Zrekon-
struována byla i učebna na dvorku a školní 
zahrada. Další skvělý projekt ve formě multi-
funkční zahrady má tato škola v plánu na místě 
staré Dřípatky. V základní škole Zlatá stezka pro-
běhlo v posledních několika letech a stále ještě do-
chází k postupné rekonstrukci toalet, odborných 
učeben, ale třeba i elektroinstalace a vybudování 
venkovní učebny s nádhernou multifunkční zahra-
dou a sportovišti v těsné blízkosti objektů školy. 
Letos se opravuje například dlouhý přístupový 
chodník k této škole. V základní škole Národní pro-
běhla již ve dvou etapách rekonstrukce celých pa-
vilonů spočívající v modernizaci toalet, vodovod-
ních a teplovodních rozvodů apod. Bylo zde 
vytvořeno důstojné zázemí pro Montessori školku 
i školu. V letošním roce tato škola získá moderní 
atletický ovál s novým multifunkčním sportovním 
hřištěm s umělými povrchy. Ve všech budovách 
mateřských škol došlo již v mnoha případech k re-
konstrukci toalet, elektroinstalace a dalších sítí. 
V mateřské škole v České ulici byla v několika le-
tech vybudována nádherná školní zahrada. Mys-
lím, že máme opravdu štěstí na ředitelky našich 
školských zařízení, které pro své svěřené školy do-
slova dýchají, přicházejí stále s novými projekty 
a návrhy na zlepšení všech objektů. I když 
ve velké míře jde pak o fi nancování či předfi nan-
cování z rozpočtu města formou různých pří-
spěvků, celou řadu dotací si však byly schopny za-
jistit samy. Za to jim patří velký dík.
Podařilo se toho hodně, ale ještě mnohé plány 
a projekty jsou před námi. Věřím, že i ty se podaří 
v nejbližších letech zrealizovat.
Hezké prázdniny.

Martin Malý, starosta města Prachatice

Proměna Štěpánčina parku pokračuje dle plánu
Revitalizace Štěpánčina parku začala v únoru letošního roku a hotová by podle smlouvy měla být 
do konce února příštího roku.
Harmonogram prací je zatím s menšími odchylkami dodržován. Zatím nic nenaznačuje, 
že by konečný termín byl ohrožen. Naopak dodavatel se snaží práce organizovat tak, aby se stavba 
zbytečně neprodlužovala. Při realizaci dochází ke změnám a upřesněním, která reagují na aktuální 
situaci. Nejčastěji se jedná o to, co je pod zemí. Zdrojem změn jsou odchylky skutečného průběhu 
podzemních vedení inženýrských sítí od podkladů pro projektovou dokumentaci. Vzhledem 
k tomu, že projekt vznikl již před čtyřmi lety, je nutné reagovat i na aktuální stav zeleně, který se 
mění s každým rokem. Vzhledem ke koordinaci prací s rekonstrukcí letního kina bude dodavatel 
stavby revitalizace Štěpánčina parku provádět i část kanalizace, která byla předmětem projektu let-
ního kina, avšak je již mimo nový areál a její realizace přímo souvisí s pracemi na revitalizaci parku. 
Nejčerstvější podnět ke změně je únosnost podloží pod komunikací za domem v ulici SNP č. p. 559. 
Je potřeba podotknout, že zatím se daří na vzniklé změny reagovat poměrně pružně a dopad na ter-
mín plnění tedy není aktuální.
Již jsou dokončené bourací práce a kompletní kácení, přeložený je kabel vysokého napětí. Pracuje se 
na kanalizaci, komunikacích, oplocení, arboristickém ošetření stromů, které v parku zůstávají. Byly 
odsouhlaseny některé prvky mobiliáře a veřejného osvětlení, postupně se ladí i detaily, které přesa-
hují podrobnost prováděcí dokumentace. K takovým detailům patří například způsob zdění a spáro-
vání kamenných opěrných zdí, materiálové řešení obrub a povrchů mlatových cest a podobně.
Z celkové ceny stavby, která činí necelých 23 milionů korun bez DPH, je prostavěna přibližně jedna 
čtvrtina. Jan Plánek, technik odboru investic
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Mladí zdravotníci
se po dvou letech zúčastnili soutěží, 
připravil i  i  modelové situace 
pro účastníky kurzu Zdravotník 
zotavovacích akcí. V prvním pololetí 
tohoto roku se také zapoj i l i 
do pomoci během války na Ukra-
jině. 

Mažoretky
z týmu Minima uspěly na mist-
rovství České republiky v Hrani-
cích na Moravě, odkud přivezly 
titul II. vicemistr ČR. Největším 
překvapením byly šesti a sedmi-
leté holčičky, které se umístily 
na 2. místě.

Pro oplocení parku v Hradební ulici je třeba připravit novou podezdívku. Foto Jan Plánek

str. 9 str. 11



www.prachatice.eu

Prognóza prachatické teplárny na zimu: Klid a nohy v teple

Starosta přijal nového předsedu soumarů

Strategický plán rozvoje Prachatic
Od března loňského roku pracujeme na zpracování nového strate-
gického plánu rozvoje města pro návrhové období do roku 2033. 
Radniční list o tom několikrát informoval v souvislosti s možností 
zapojení veřejnosti. Po provedení a vyhodnocení dotazníkového šet-
ření, mnoha jednáních pracovních skupin a strategické komise 
a projednání se zastupiteli města zhotovitel, společnost AQE advi-
sors a. s., připravil návrh strategického plánu, který byl veřejně pro-
jednán 23. května 2022. Ačkoli se tento úkon nesetkal se zájmem 
veřejnosti, proces přípravy strategického plánu se jím završil.

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Pocitová mapa bariérovosti města
V červnu se konal úvodní 
seminář projektu PART-NET, 
který realizuje NSZM za pod-
pory Norských fondů, a kde 
město Prachatice je partne-
rem.
Překvapivě přišlo na první 
setkání kolem 40 lidí, kteří 
chtějí společně s námi hledat 
cestu k postiženým. Petr Švec, 
ředitel NSZM, představil 
záměr projektu a Hanka RH+, 

koordinátor za město, část, kterou společně budeme vytvářet. 
Během setkání se do diskuze zapojili zástupci města, poskytovatelé 
sociálně-zdravotních služeb, podnikatelé, ale i lidé se zdravotním 
postižením (nevidomí, slabozrací, vozíčkáři, osoby s dalšími handi-
capy), neformální pečující. Bylo dohodnuto, že se aktivně zapojí 
každý dle svého do kulatých stolů nad jednotlivými tématy (bariéry, 
vzdělávání, zaměstnávání, kultura, sport …), pomohou s přípravou 
Plánu rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením.
Již v polovině července spouštíme on-line tvorbu Pocitové bariérové 
mapy města, na které se podílí také Univerzita Palackého Olomouc. 
A živě se sejdeme na mapování 14. července 2022 ve 14.00 hodin 
před Informačním centrem Prachatice (Velké náměstí 1). Zveme 
nejen osoby s omezeným pohybem, vozíčkáře, rodiče s dětmi 
v kočárku, seniory, ale i osoby se sníženou schopností prostorové 
orientace, sponzory, politiky … Přidejte se.

Hanka Rabenhauptová, koordinátor projektu pro Prachatice

Chodníky v novém

V druhé polovině června byla s předstihem ukončena oprava povr-
chu chodníku v Zahradní ulici před domem čp. 253. Pokračuje 
rekonstrukce povrchu chodníku v ulici Zlatá stezka. První školní 
den půjdou žáci ZŠ Zlatá stezka již po novém, bezpečném chodníku. 
Obě stavební akce zaštiťuje stavební firma HUKO s. r. o.

Jaroslav Novák, odbor komunálních služeb a dopravy

Slavnostní otevření
singltrekových stezek

Ve středu 8. června 2022 byla slavnostně 
otevřena další část singltrekových stezek. 
Zhotovitelská firma měla původně předat 
celé dílo v polovině července, ale díky pra-
covnímu nasazení (pracovalo se i o víken-
dech) a příznivým klimatickým podmínkám 
jej předala dříve. Podle tradice další kilome-
try singltreku otevírala čestná občanka 
města Prachatice Kateřina Nash (Hanušová). 

A právě Katka (na snímku Lukáše Doležala) měla možnost v dopro-
vodu sportovců cyklistů z oddílu Lyko klub Prachatice celou trasu 
projet jako první. Vybudovány byly úseky 1B a 1C, celkem 6,54 km.
Věřím, že zážitky ze sjíždění singltreku budou ty nejlepší. A dou-
fám, že do budoucna vzniknou další kilometry lesních stezek pro 
rekreační a sportovní užívání cyklisty v okolí našeho města.

Miroslav Lorenc, místostarosta města Prachatice

Nová skutečnost, ve které se nacházíme, při-
náší i nové otázky: „Jak budeme topit? Co když 
dojde plyn? Kolik to bude stát? A můžete nám 
to slíbit?“
To jsou dotazy, které nám často kladete přímo 
nebo na ně hledáte odpovědi sami. Na internetu, ve zprávách 
či u „poučenějších“ známých.
A my si dovolujeme teď na všechny otázky odpovědět: Plyn máme! 
Do roku 2024 máme fixní cenu! Záložní zdroj máme!
Jelikož je plyn klíčovou surovinou pohánějící všechna průmyslová 
odvětví – od potravinářského po stavební – netýká se potenciální 
problém s výpadkem jeho dodávek pouze Prachatic a Prachatičáků, 
ale celé Evropy. Všechny vlády a místní samosprávy se snaží v nepře-
hledné situaci předvídat možná budoucí rizika a pokud možno 

se jim včas vyvarovat.
Stejně tak i my. Proto máme pro roky 2022, 
2023 a 2024 zafixované nákupní ceny plynu. 
Troufáme si tedy tvrdit, že případné zdražení 
bude v řádu „pár korun“ a zejména spíše kvůli 

inflaci než kvůli rostoucím kupním cenám surovin.
Máme připravený náhradní zdroj tepla – lehký topný olej. 
A dokonce máme i záložní generátor elektrického proudu. Pokud 
by plyn skutečně „nebyl“, pak prostě jen přepneme na lehký topný 
olej a vy nic nepoznáte. A díky pokročilým technologiím filtrace 
spalin nepozná nic ani okolní příroda.
Víme, že situace je velmi nepřehledná a vážná, proto jsme tu ale my. 
Abyste se nemuseli zatěžovat tím, jestli budete mít v zimě teplo.

Petr Kolín, jednatel společnosti Tepelné hospodářství Prachatice

Starosta města Martin Malý přivítal na radnici nového předsedu spolku grainetských soumarů a pogratuloval mu 
k jeho zvolení. Šestařicetiletý Sebastian Göttl (na snímku vlevo), který byl do funkce zvolen na začátku června, 
není mezi soumary nováček. Soumarem se stal po vzoru svého otce již v útlém věku. „Město Prachatice je pro sou-
mary důležitý a silný partner. Chci navázat na dlouhodobou spolupráci a vzájemné vztahy ještě prohlubovat a posilo-
vat, hlavně v současnosti, protože komunikace a setkávání byly kvůli pandemii téměř dva roky přerušeny,“ zdůraznil 
při setkání.
Starosta města připomněl všechny důležité akce, na kterých bude město společně se soumary participovat, 
a popřál novému předsedovi hodně zdaru a úspěchů ve vedení spolku. Soumaři byli i letos nedílnou součástí Slav-
ností solné Zlaté stezky. Text a foto Lenka Houšková
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Ceny Spokojený zákazník uděluje Sdružení českých spotřebitelů 
subjektům, které poskytují své produkty či služby v souladu s vyso-
kým očekáváním spotřebitele, a to nejen s přihlédnutím k jejich bez-
pečnosti a kvalitě, ale i s přihlédnutím k inovacím a neustále se zvy-
šujícím potřebám spotřebitelů. Každoročně do této soutěže nomi-
nuje Jihočeská hospodářská komora podnikatele ze svých řad. Letos 
však výjimka potvrdila pravidlo a za Oblastní hospodářskou 
komoru v Prachaticích byla nominována a ocenění „Spokojený 
zákazník Jihočeského kraje“ z rukou Lucie Kozlové, náměstkyně 
jihočeského hejtmana, převzala Pavla Voráčková – Květinová farma 
Krásenka.
Rodina Voráčkových pěstuje na květinové farmě v Kahově stovky 
druhů květin k řezu, ale i dřevin a bylin. V divoké šumavské krajině 
kopců, luk a lesů hospodaří s naprostou soběstačností a respektem k 
přírodě. Od zasetého semínka až po krásné barevné květy, které 
dodává do samoobslužného stánku nejen v Prachaticích. „Pro krásu 
květů, pro radost světů,“ tak vnímá své poslání Pavla Voráčková.
Za Jihočeskou hospodářskou komoru se připojuji s gratulací a přeji 
mnoho spokojených zákazníků. Jste nám inspirací.

Kateřina Třísková, ředitelka JHK Prachatice

Sportovní zařízení Prachatice ve spo-
lupráci s Českou unií sportu připra-
vilo velkou dvoudenní sportovně 
náborovou akci „Pojď si vybrat, co tě 
baví“ pro děti od 1. do 6. tříd z celého 
prachatického okresu. Konala se 
6. a 7. června 2022 za celkové účasti 
přibližně 1400 žáků (kromě pracha-
tických základních škol přijeli např. 
ze Lhenic, Ktiše, Zbytin, Šumavských 
Hoštic nebo z Dubu).
Tato akce spočívá v předvedení jed-
notlivých sportovních disciplín tre-
néry a sportovci dětem, aby si samy 
mohly osahat a vyzkoušet daný sport a získat kontakt na možné při-
hlášení do oddílu či spolku. Žáci měli na výběr celkem z 11 sportů: 
fotbal, hokejbal, volejbal, judo, karate, krav maga, veslování, cyklis-
tika, diskgolf, trampolíny a sportovní rybolov – rybolovná tech-
nika. Většinu sportů pro atraktivnější předvedení zastupovali 
národní sportovní legendy nebo aktivní profesionální sportovci – 
Jarmila Kratochvílová, Kateřina Marková, Horst Siegl, Antonín 
Panenka, Václav Chalupa a další.
První den večer se v Městském divadle konal sportovně zábavný 
pořad – Talk show Vojtěcha Bernatského – za účasti již zmíněných 
osobností a dalších sportovních legend, a to Roberta Reichela, 

Davida Lafaty, bratrů Svojanovských 
a Petr Nováka, trenéra Martiny Sáblí-
kové. Celá show se nesla v pohodové 
a zábavné atmosféře před plným hle-
dištěm za účasti vedení města – sta-
rosty Martina Malého, místostarosty 
Miroslava Lorence a radních Petra 
Kolína, Vladimíra Langa a Lenky 
Králové. Tito zástupci města byli také 
účastníky obou dnů sportovní akce. 
Organizátoři „Pojď si vybrat, co tě 
baví“ všechny účastníky odměnili 
upomínkovým odznakem a malý 
občerstvením.

Ve druhém dnu akce se bohužel nevydařilo počasí, které bylo ve zna-
mení trvalého deště, proto se některé disciplíny přemístily nebo 
omezily. Avšak i za nepěkného počasí dětičky ukázaly, že nejsou 
z cukru a mají chuť i energii sportovat za každých podmínek, což 
dává naději celé společnosti, že i nastupující generace chce a bude 
žít aktivní život pro zdravé tělo i ducha. 
Sportovní zařízení Prachatice děkuje za významnou spolupráci 
České unii sportu Prachatice, Petře Trněné a Jiřímu Trněnému, 
městu Prachatice, Jihočeskému kraji za poskytnutou dotaci a všem 
sponzorům.

Karel Dvořák, ředitel, Sportovní zařízení města Prachatice

To prozradí pětice obrazů venkovní galerie na městských hradbách.
Výstava s názvem Prachatice očima umělců reprezentuje umělecká díla, která vznikla 
v rámci mezinárodního výtvarného workshopu Salve Prachatice. Od roku 2005 se sjíž-
dějí do našeho města výtvarníci a umělci ze všech koutů světa, aby zde tvořili a zanechali 
skrze svá díla odkaz do budoucna. Výtvarný workshop se stal nezbytnou formou komu-
nikace mezi umělci a veřejností, což dokládá i tato výstava.
Originální venkovní galerii pro váš kulturně umělecký zážitek připravil odbor kultury, 
školství a cestovního ruchu. Lenka Houšková

V době uzávěrky tohoto RL (13. 6. 2022) se pracuje na opláštění budov pokladny, 
promítárny a zázemí pro účinkující. Zároveň se dokončují elektroinstalační práce 
a montáže zařizovacích předmětů. Do konce června by měla být dokončena dodávka 
audiovizuální techniky.
Určité časové zpoždění je s dodávkou zastřešení pódia a části hlediště, které bude 
realizováno po statickém posouzení reakcí tahových sil.
Otevření letního kina pro veřejnost je plánováno v červenci.

Text a foto Jaromír Markytán, vedoucí odboru investic

Krásenka z Kahova převzala cenu Spokojený zákazník Jihočeského kraje

Do Prachatic dorazily sportovní osobnosti a děti z celého okresu

Jak vypadají Prachatice očima umělců?

Jak pokračuje rekonstrukce letního kina?

Zleva Tomáš Voráček, Pavla Voráčková a Lucie Kozlová na snímku z www.kraj-jihocesky.cz

Na stanovišti rybolovné techniky se děti setkaly s několikanásobnou mistryní světa Kateři-
nou Markovou. Foto Václav Malina 
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Živé Prachatice informují
Otevřením další etapy singletracků ve svazích Dubového vrchu nad 
Prachaticemi, které jsme aktivně navrhovali a podpořili, došlo k dal-
šímu dílčímu kroku naplňování našich představ rozvoje města. Vyu-
žívá se tak potenciál příměstského lesa nejen v hospodářské a envi-
ronmentální funkci, ale i v podpoře sportu a turistického ruchu. 
Po zkušenostech některých našich členů věnujících se horské cyklis-
tice ze stezek z mnoha lokalit v Čechách i zahraničí byl záměr reali-
zovat podobné stezky v Prachaticích naším dlouhodobým cílem. 
Nepředpokládáme, že by související zvýšený turistický ruch zásad-
ním způsobem zvýšil příjmy města, může ale včetně příslušné infra-
struktury příznivě ovlivnit rozvoj obchodů a služeb (výstavbu nava-
zujícího městského campingu se nám zatím prosadit nepodařilo) 
a tím přispět k prosperitě města druhotně. V našem programu kon-
cepčního rozvoje je tento bod v tématech „Pro sport a koníčky“ 
a „Návštěvníkům vstříc“. Je až symbolické, že navzdory našemu 
dlouholetému úsilí jsme na slavnostní otevírání vedením města ani 
jako zastupitelé nebyli pozváni.

Jakub Nepustil, zastupitel města (Živé Prachatice)

Letnice v tradiční podobě
V „trojosadí“ Staré Pracha-
tice – Ostrov – Městská 
Lhotka i letos proběhlo sta-
vění máje během svátku let-
nic. Pořadatele ze Staropra-
chatského a Ostrovského 
spolku nezaskočila ani 
náhlá bouřka. Tu vystřídalo 
slunečné počasí. Dívky, 
děvčata a ženy připravily 
věn e c ,  o z d o b i l y  m á j 
a chlapci a muži se postarali 
o zdárné dokončení díla. 
Za  podpor u děk ujeme 
grantu města Prachatice. Zuzana Pelikánová 

SeniorPoint vyhlašuje
… výzvu k tvorbě výstavy s názvem Otevřená …, která znamená, 
že na počátku července bude otevřena a na prvním plakátku uká-
záno, jak ji během měsíce tvořit. Můžete zasílat pozdravy, fotogra-
fie, mapy z měst, míst, kam se dostanete, plakáty z akcí, které jste 
navštívili, vstupenky, věci, které vás během letního času potkají … 
Vernisáž se uskuteční 31. července 2022 ve 13 hod. na Zlaté stezce 
145, v Prachaticích, a to nejen s vystavovateli. Těšíme se na symboly 
daných míst, více informací hana.rabenhauptova@mupt.cz, tel. 724 
188 864. Hanka RH+

V kapli sv. Filipa Neri
pracuje mistr malíř

Poutníci procházející od polo-
viny května okolo lesní kaple 
sv. Filipa Neri, zvané též kaple 
Patriarcha, mohou při troše 
štěstí do kaple nahlédnout 
a vidět obnovu původní malíř-
ské výzdoby interiéru. Ta vzniká 
zkušenou rukou Jana Spěváčka, 
vítěze výběrového řízení na zho-
tovitele výmalby.
Kapli postavilo město Pracha-
tice za spolufinancování sbír-
kou občanů. Základní kámen 
kaple byl položen 13. června 
1859. Stavba byla dokončena na 
jaře 1861. Slavnostně vysvěcena 
byla 9. července 1861. V rámci 
stavby kaple byl její interiér 
vyzdoben dekorativní výmal-
bou, zahrnující ve spodní části 
stěn lodě i presbytáře imitací 
kvádrování (tmavé malované 
bosování se světlými linkami), nad ním iluzivní plastické prvky, 
na klenbě presbytáře také figurální motiv. Následně interiér kaple 
prošel mnoha opravami. Do současnosti se malířská výzdoba nedo-
chovala. Zcela zanikla figurální výmalba klenby presbytáře, na stě-
nách a zejména stropě lodi zůstaly pod novějšími přemalbami frag-
menty původního řešení dávající nicméně alespoň nějakou infor-
maci o barevnosti a dalších atributech původního řešení.
Po opravě vnitřních omítek a nátěrů dřevěných prvků v letech 2020 
a 2021 přistoupilo město v letošním roce k obnově původní malíř-
ské výzdoby. Její rekonstrukce je prováděna na základě historické 
fotografie dohledané v Museu Fotoatelier Seidel v Českém Krum-
lově.
Celkové náklady na obnovu výmalby činí 585 tisíc Kč, z čehož 
50 tisíc korun kryje dotace Jihočeského kraje z dotačního programu 
Kulturní dědictví, opatření Drobná sakrální architektura.

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Podělte se s námi o názor
na Odpadové kalendáře

Ve dvou minulých letech, vždy před koncem roku, byly do schránek 
všech domácností v Prachaticích doručeny Odpadové kalendáře. 
Jejich vydání bylo podpořeno z programu INTERREG a projektu 
ATCZ 205 CEWA. O ilustraci kalendáře se postaraly děti ze základ-
ních škol. Každý obrázek doplňuje text s informacemi o odpadovém 
hospodářství v Prachaticích. Všechny obrázky lze z kalendáře 
vyjmout a použít jako pohlednici. Součástí kalendáře je bloček, har-
monogram svozu odpadů a v každém týdnu jsou ikonkami ozna-
čeny dny, kdy se sváží papír, plast, bioodpad, jak je otevřený sběrný 
dvůr apod. 
Zajímá nás, zda vás kalendáře zaujaly, zda jste v nich 
našli potřebné informace a zda se vám líbily obrázky 
dětí. Svůj názor nám řekněte prostřednictvím krátké 
ankety, která je otevřená až do 31. srpna 2022. K ote-
vření ankety použijte přiložený QR kód, případně 
odkaz na webu města.

Marie Peřinková, vedoucí odboru životního prostředí

Nechme trávu dělat vláhu!
V letních měsících se setkáváme s velkými horky, která vedou 
k nepříjemnému suchu. Ve většině případů se sucho vyvine v pohled 
na popraskanou hlínu a žlutou vyprahlou trávu. Proč? Protože je 
příliš krátká. Vysušená půda ztrácí schopnost zadržovat vodu, což 
způsobuje problémy v případech dalšího sucha, nebo naopak příva-
lových dešťů. Zemi také ubývá plodnost a způsobilost osvěžovat 
okolí vláhou a zásobovat živinami. 
Nejen lidskému oku je mnohem příjemnější pohled na šťavnatý 
trávník než na vyprahlou pláň. Toho ale může docílit a předejít zmí-
něným problémům velmi jednoduše každý! Stačí omezit sekání 
trávy. Není nutné každý týden udržovat anglické trávníky. Stačí 
sekat na výšku vyhovující chůzi a rozhodně neuškodí ani nechat 
trávu narůst do vyšších rozměrů. Kořeny totiž zajišťují příjem vody 
do půdy a její zadržení. Zároveň zeleň poskytuje vláhu, ochlazuje, 
a díky fotosyntéze udržuje v rovnováze hladinu kyslíku a CO2. 
Pokud růst nedopustíme na veškeré ploše, stačí ponechat tzv. hmyzí 
louky – malé lokality, které pokvetou a přilákají i velmi potřebný 
hmyz. Každá zahrada může být svěží živou oázou. Je na vás, jestli 
ze svého kusu půdy uděláte pustou planinu, nebo životodárný kout!

Ludmila Kozlová

Informace redakční rady
Zásady pro vydávání Radničního listu schválené Radou města Pracha-
tice neumožňují zveřejňovat příspěvky o činnosti politických subjektů, 
stranické polemiky, politické názorové střety, dále ani inzerci, reklamu 
a texty bez identifikačních znaků pisatele (anonymy).
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Zdejší c. k. okresní četnické velitelství odstrkuje češtinu, kde 
může. Pan okr. strážmistr jest Němec od kosti, který hledí se pra-
chatickým ultragermánům zalíbiti. Proto umístil pod zvonek k c. k. 
okresnímu četnickému velitelství pouze německý nápis „Glocke“. 
Patrně myslí, že Češi v Prachaticích četnické ochrany nepotřebují.
Klášterní škola prachatická – veřejnou. Před několika dny dočetli 
jsme se ve vládním věstníku, že měšťanské škole při zdejším klášteru 
milosrdných sester Karla Boromejského uděleno bylo právo veřej-
nosti. Hned těsně vedle stavíme tuto skutečnost: Mezi asi 52 letoš-
ními chovankami klášterními jest jich jen 9 národnosti německé, 
ostatní jsou Češky. (Šumavské proudy 23. 4. 1910)
Ten velký dobytčí trh zdejší minulý čtvrtek vydařil se tak, jak jsme 
předvídali. (Šumavské proudy 30. 4. 1910)
Zřícení domu. Dne 9. t. m. zřítila se následkem stálých dešťů zadní 
část domu čp. 52 v Děkanské ulici, náležejícího p. Josefu Schüsslovi 
a strhla sebou také část domu čp. 53. Obyvatelé jedva stačili utéci, 
aby nebyli v sutinách pohřbeni. (Šumavské proudy 14. 5. 1910)
Markétiny lázně u Prachatic, jak jsme již sdělili, přešly na nového 
majitele. Koupil je od zdejšího německého spolku ku povznesení 
návštěvy cizinců opět spolek německý Bund der Deutschen za pěk-
nou sumičku 226 000 K, ovšem nikoli za hotové, neboť trhová cena 
byla vyrovnána převzetím dluhů na lázních váznoucích. Mezi kni-
hovními věřiteli vidíme též dobroditelku a ochránkyni všeho němec-
tví v Čechách, Českou spořitelnu v Praze se slušným obnosem 
130 000 K. (Šumavské proudy 21. 5. 1910)
A ještě o Halleyově kometě. Co bylo mluvení a psaní o Halleyově 
kometě, čekání na její příchod a strachu z něho a kometa prý přišla 
a nikdo ji ani nespatřil. Aspoň hvězda, která se za kometu považuje, 
je prý zcela jiná a jak kterýsi hvězdář prozradil, pravá kometa Halle-
yova bude viditelna teprve až v srpnu, ježto se jeho kolegové ve výpo-
čtu omýlili. (Stráž na Šumavě 4. 6. 1910)
Záhadný nález mrtvého novorozeněte. V neděli dne 5. června 
nalezl jistý prachatický občan v libínském lese mrtvé novorozeně, 
krví potřísněné. O svém nálezu zpravil teprve druhého dne místní  
policii, která vyrozuměla ihned četnictvo. Četník, který odebral 

se nález zjistiti, nenalezl však ničeho a na dotyčném místě ležela 
dámská rukavička s kapesníkem. (Šumavské proudy 11. 6. 1910)
Z německého tábora. Bund der Deutschen provádí se zdejšími 
Markétinými lázněmi Barnumskou reklamu a přes to podařilo 
se mu nachytati až dosud jen několik německých Židů, kteří však 
jistě utekou, až zjistí protižidovské smýšlení zdejších Němců. Ani 
koncerty lázeňské kapely, jež mají býti řízením ultraněmeckého 
kapelníka Švejdy každou neděli a středu pořádány, je zde neudrží.

(Šumavské proudy 18. 6. 1910)
Upozornění. Vzhledem ku došlým dotazům sdělujeme, že veškeré 
hračky české besídky učednické v Prachaticích označeny jsou ochran-
nou známkou: český lvíček se dvěma zkříženými klíči nad hlavou. 
Výrobky tyto doporučují se přízni pp. turistů jako vhodné upo-
mínky na Prachatice a ve prospěch besídky prodávány budou.
Slunovrat oslavovali zdejší němečtí radikálové obvyklým způsobem 
v Kroupově dvoře dne 21. t. m. Ohnivé heslo pronesla při hořící hra-
nici také plnokrevná Germánka sl. Šašková, ředitelka zdejšího dív-
čího pensionátu. Jeden z účastníků, takto obchodník zbožím želez-
ným, tak se nadchl pronesenými hesly, že obořil se na spolumaji-
telku dvora, slyše ji mluviti po česku s čeledí a nakazoval jí, 
aby s čeledí mluvila po německu. Paní ta jej však rázně odbyla, připo-
menuvši mu, že je rád, může-li českému rolníku prodati alespoň 
řetízek, aby se tedy s tím němectvím tak nenaparoval.

(Šumavské proudy 25. 6. 1910)
Čeští trhovci z Prachatic vypuzeni. Další útok proti Čechům pod-
niknut zdejší radnicí o pouti slavené 29. m. m. V ten den navštěvují 
lidé kostelík sv. Petra a Pavla a proto vykládají trhovci před hřbito-
vem své zboží na prodej, jak jest o poutích zvykem. Tak se dělo 
až dosud bez závady. Letos však usoudila zdejší radnice jinak. Již 
14 dní předtím dala vědět okolním městským úřadům, že cizím 
trhovcům navždy zakazuje, aby zde své zboží prodávali a dle toho se 
také zachovala. Městští strážníci se již postarali, aby trhovci své zboží 
vyložiti nemohli. Postiženi byli ponejvíce trhovci čeští.

(Šumavské proudy 2. 7. 1910)
Z dobového tisku vybral Pavel Fencl.

Prachatice v českém dobovém tisku (19)

Na setkání podnikatelů Jihočeské hospodářské ko-
mory v Prachaticích patřila infl ace k nejvíce diskuto-
vaným tématům. Za poslední půlrok se více než zdvoj-
násobila na současných 14,2 procenta. Jak dlouho 
potrvá podle ČNB dvouciferná infl ace?
    Za celý letošní rok bude infl ace v průměru dvojci-
ferná. Infl ační tlaky z titulu covidu ještě umocnila ne-
smyslná válka na Ukrajině. Žijeme v období mnoha ne-

jistot a rizik, takže jakékoliv pokusy o přesné predikce jsou nyní jen věštěním z křišťálové 
koule. Jsem ale přesvědčený, že infl ace ve druhé polovině letošního roku začne i díky 
působení měnové politiky ČNB  klesat a do konce roku 2023 začne směřovat k dvoupro-
centnímu cíli.

Existuje nějaká maximální možná úroková míra, kam může ČNB jít? Tedy nějaký bod 
zlomu pro českou ekonomiku?
 Úplně nesdílím teoretický pohled, že sazby mohou růst až do nebes. Určitým vodítkem 

je pro nás predikční model z dílny naší měnové sekce. Ten však není žádným autopilotem 
a zejména v prostředí vysokých nejistot a rizik je klíčové rozhodování bankovní rady. 
Naše rychlé vystoupání nad úroveň pěti procent za posledních 12 měsíců nám dává ur-
čitou konkurenční výhodu oproti ostatním centrálním bankám, ale zároveň už se pohy-
bujeme na úrovních, kdy musíme pečlivě kalibrovat další kroky i s ohledem na dopady 
do ekonomické aktivity. 

Nasvědčuje tomu, že ekonomika je přehřátá i vyčerpaný trh práce?
 Ano, nezaměstnanost je v České republice dlouhodobě rekordně nízká a představuje 
jedno  z klíčových úzkých hrdel ekonomiky. Situace na trhu práce je pak úzce spojena 
i s přehřátým trhem rezidenčního bydlení a tyto faktory působily na infl aci v České re-
publice ještě před covidem. Cílem kroků v oblasti měnové politiky je přehřátou ekono-
miku ochladit nikoli ji poslat do recese. V DNA měnové politiky je působit proticyklicky, 
a to je jeden z důvodů, proč jsou centrální banky vybaveny vysokou mírou nezávislosti. 
Záleží pak jen na členech bankovní rady, jestli mají odvahu udělat důležitá a často nepo-
pulární opatření.   Kateřina Třísková: foto archiv ČNB

Máte rádi historii a vyprávění o životě v časech minulých? Pak se 
s námi vydejte na večerní procházky po Prachaticích, které jsme 
pro vás na letošní léto připravili. 
Na co se můžete těšit? Na několik zajímavých historek nejen 
od průvodce, ale také z divadelních vstupů na jednotlivých zasta-
veních a třeba i na zasedání městské rady roku 1581. Setkáte se 
například s purkmistrem Vrchotínským, paní Rumpálovou, 

hudebním skladatelem Otakarem Ševčíkem či zhýralým mnichem 
Matějem Kozkou. Pro milovníky soutěží máme připravené zvídavé 
otázky a drobné odměny.
Bližší informace k termínům a koupi vstupenek naleznete 
na webových stránkách města www.prachatice.eu či www.kultur-
-kontakt.cz. Vlaďka Blažíčková

referentka odboru kultury, školství a cestovního ruchu

Na slovíčko … s Tomášem Nidetzkým, viceguvernérem České národní banky

Prachatické historky aneb Večerní procházka s hranými obrazy

5červenec 2022



Kulturní a společenský servis na červenec 2022 Změna programu vyhrazena!

www.prachatice.eu

GALERIE  DOLNÍ BRÁNA
Tel. 388 318 612
galerie@prachatice.eu
Prodejní galerie – stálá expozice.
Otevřeno:
po  zavřeno
út–pá 10.00–12.30 13.00–17.00
so, ne 9.00–15.00
do 10. 9.
HYNEK ČERMÁK: U PŘE - RODU
Výstava fotografií.

HŘIŠTĚ PODOLÍ
2. 7. (10.00)
17. ROČNÍK OSECKÉHO DŘEVA
Tradiční turnaj v nohejbale pořádá SDH 
Oseky.
5. 7. (14.00)
OSECKÝ DĚTSKÝ DEN
Skákací hrad, chůdy, odrážedla, pedalo, 
běh v pytlích, jízda na koních, střelba 
vzduchovkou, hašení džberovkou, běhání 
v pěně, balónky, zmrzlina a další.

PARKÁN
10., 17., 24. a 31. 7. (10.30)
KONCERTNÍ MATINÉ
Nedělní koncerty Nového dechového tria 
(P. Bušek/klarinet, J. Janutka/hoboj 
a J. Sebera/fagot).

DOLNÍ BRÁNA
14. a 28. 7. (19.00 a 21.00)
PRACHATICKÉ HISTORKY
Večerní komentované procházky s hra-
nými obrazy (více na str. 5).

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR
15. a 22. 7. (9.00)
UKÁZKY ČINNOSTI A TECHNIKY 
HASIČŮ
Exkurze na územní odbor HZS Pracha-
tice. Ukázky techniky a činnosti hasičů při 
zásazích, výcviku a údržbě techniky.
Více info na tel. 950 211 115 nebo 950 211 
100. Akce v rámci Dětského prázdnino-
vého pasu.

FARMÁŘSKÉ TRHY
16. 7. (10.00)
Pojďte s námi oslavit místní produkci 
a podpořit lokální ekonomiku! Farmáři 
a výrobci regionálních produktů opět 
na prachatické Skalce! V případě silného 
deště bude akce posunuta na jiný termín.

AULA GYMNÁZIA
19. 7. (18.00)
ŠUMAVSKÉ PODCASTY NAŽIVO
Beseda s Josefem Peckou, spisovatelem 
a profesionálním průvodcem Šumavou.

VELKÉ NÁMĚSTÍ
22. 7. (18.00)
JAZZ!YES!
Sedmý ročník jazzového festivalu s žánro-
vým přesahem.
Jako první se představí TOMÁŠ SÝKORA 
TRIO, které se vyznačuje výraznou melo-
dickou linkou, jazzovou harmonií, důra-
zem na propracovaný zvuk, promyšlenou 
výstavbou hudební formy a barevností 
jednotlivých kompozic.

Následovat bude KRISTINA BARTA 
QUARTET (19.30). Pianistka Kristina 
Barta je mezinárodní umělkyní, která 
vystupuje nejen v ČR, ale i v Německu 
a dalších evropských státech. Za svůj nej-
větší zahraniční úspěch považuje vystou-
pení na světovém jazzovém veletrhu 
a  s h owc a s e  fe s t i v a l u  J a z z a h e a d ! 
v Brémách.
Jako poslední vystoupí kapela TYGROO 
(21.00), která vynalézavě kombinuje tra-
diční žánry jako klezmer a balkánskou 
hudbu s žánry moderními, jako jsou např. 
funk a hip hop, ale také dubstep a další 
elektronická hudba. To vše hrají na akus-
tické nástroje, především dechy a bicí.

OBŮRKA U FEFERSKÝCH RYBNÍKŮ
28. 7. (10.00)
EXKURZE ZA ŽIVOU
A NEŽIVOU PŘÍRODOU
Akce v rámci Dětského prázdninového 
pasu.

FESTIVAL VIVAT MOODY MOON NOIZ
28.–31. 7.
Podrobněji na str. 8 a ještě detailněji 
na www.zivavila.cz.

• Vstupenky
 http://vstupenky.kisprachatice.cz 
• Novinky, hudební a filmové ukázky, 

fotky a další informace:
 www.facebook.com/kisprachatice
 www.kisprachatice.cz

KONTAKTY
Tel. Městské divadlo: 388 607 227
vhouskova@kisprachatice.cz
infocentrum@kisprachatice.cz

INFOCENTRUM
Velké nám. 1
Tel. 388 607 574
infocentrum@prachatice.eu
Otevřeno:
po–pá 8.00–17.00
so a ne 9.00–16.00

VĚŽ KOSTELA SV. JAKUBA
Tel. 388 607 574
Vyhlídka na město.
Komentované prohlídky:
so–ne 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 
15.00, 16.00.

KULTURNÍ CENTRUM O. H. HAJEKA
Stálá expozice.
Výstava sochaře a malíře O. H. Hajeka – 
průřez děl z celoživotní tvorby.
Otevřeme po předchozí domluvě v infocen-
tru, tel. 388 607 574.

KINO NÁRODKA
Rezervace na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz nebo 388 607 574
5. 7. (19.30)
KDYBY RADŠI HOŘELO
Komedie, drama ČR. Přístupný od 12 let.
7. 7. (19.30)
TOP GUN
Akční film USA. Přístupný od 12 let. 
České znění.

12. 7. (19.30)
ŘEKNI TO PSEM
Komedie ČR. Přístupný.
14. 7. (18.00)
ANDÍLCI ZA ŠKOLOU
Muzikál, komedie ČR. Přístupný.
19. 7. (17.00)
THOR: LÁSKA JAKO HROM
Akční, dobrodružný, fantasy USA.
Přístupný. České znění.
19. 7. (19.30)
THOR: LÁSKA JAKO HROM (3D)
21. 7. (19.30)
HÁDKOVI
Komedie ČR. Přístupný od 12 let.
26. 7. (19.30)
VŠECHNO, VŠUDE, NAJEDNOU
Akční, sci-fi, fantasy USA.
Přístupný od 15 let. Titulky.
28. 7. (17.00)
DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ
Animovaný, akční, rodinný film USA. 
České znění.

ZIMNÍ ZAHRADA MĚÚ
Tel. 388 607 111
Otevřeno:
po, st 9.00–17.00
út, čt, pá 9.00–14.00
1.-30. 7.
SLAVNOSTI SOLNÉ ZLATÉ STEZKY
V PROMĚNÁCH ČASU

KOSTEL SV. ANNY LIBÍNSKÉ SEDLO
Koncerty duchovní hudby
8. 7. (18.00)
ČESKÁ PÍSEŇ PRACHATICE
24. 7. (17.00)
MUSICA VIVA Z HORNÍ PLANÉ

GALERIE NEUMANNKA
www.neumannka.com
Tel. 388 310 326
neumannkaprachatice@gmail.com
Otevřeno:
po–pá 12.00–16.00
(vstup mimo otevírací dobu po dohodě 
na tel. 605 244 591 nebo 603 848 762)
do 27. 7.
NORTHERN LIGHTS
Jitka Kamencová Skuhravá a Tomáš 
Kamenec
Studio Jitka Skuhravá, založené v roce 
2014 manželi J. Kamencovou Skuhravou 
a T. Kamencem, využívá výhradně umě-
lecky tvarované sklo vyráběné v Čechách, 
cílí na oživení tradičních sklářských řeme-
slných technik a jejich propojení se sou-
časnými světlenými technologiemi a aktu-
álními trendy.
29. 7. – 28. 9.
ANNA MAREŠOVÁ DESIGNERS
Podle magazínu Forbes CZ nejvýznam-
nější česká produktová designérka.
Získala mj. prestižní mezinárodní ocenění 
Red Dot 2016, Red Dot Design Award 
2019.
Vernisáž 29. 7. v 18.00 hod.

PRACHATICKÉ MUZEUM
Tel. 388 311 419
muzeum@prachatickemuzum.cz
www.prachatickemuzeum.cz
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Otevřeno:
po  10.00–16.00
út–ne 9.00–17.00
do 4. 9.
PEVNOSTI BRONZOVÉHO VĚKU
V JIŽNÍCH ČECHÁCH
Výstava zaměřená na archeologické 
poznatky a nálezy z hradišť doby bron-
zové. 
Tematicky je zaměřena na aktuální stav 
poznání hradišť doby bronzové v jižních 
Čechách, které patří k nejstarším prvkům 
kulturní krajiny našeho regionu. Předsta-
veny budou nejzajímavější lokalit y, 
vybrané nálezy, ale také rekonstrukční 
modely hradišť.
29. 7.
NA DEN ARCHEOLOGEM
Vyzkoušíme si práci archeologa, řekneme 
si důležité zásady archeologie a pravý 
archeolog povypráví o své práci.
Přihlášky a info na kunova@prachaticke-
muzeum.cz do 15. 7.

MUZEUM KRAJKY
Tel. 607 159 392
www.krajkaparachatice.cz 
14. a 25. 7.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
Jednotlivci bez nutnosti předchozí rezer-
vace. Skupiny nad 10 osob nutná rezervace 
tři dny před termínem na tel. 607 159 392 
nebo muzeumkrajky@seznam.cz.
Děti po celý den vstup zdarma.

NEUMANNEUM –
KLÁŠTER SESTER BOROMEJEK
Tel. 723 477 525
neumanneum@boromejky.cz
www.neumanneum.cz
(Galerie sv. Jana Nepomuka Neumanna, 
Galerie Matky Vojtěchy, Galerie Smíření 
a hledání nových cest, kaple sv. Jana N. Neu-
manna)
Otevřeno:
út, st, čt 9.30–12.30 13.30–15.30
VENKOVNÍ PANELOVÁ VÝSTAVA
Výstava k výročí 160 let od založení pra-
chatického kláštera.
Představuje působení Kongregace Milo-
srdných sester svatého Karla Boromej-
ského v Čechách, historii prachatického 
kláštera, připomíná Matku Vojtěchu i roz-
sáhlou rekonstrukci v letech 2016–2018, 
přibližuje, jak žijí sestry boromejky v kláš-
teře dnes.

FESTIVAL KŘIKULET
Bouda U Josefa a Adélky
Pláž Krišťnovického rybníka
Tel. 773 147 683
1. 7. (19.00)
ONI + WDOVA & KUMPÁNI
Koncert
3. 7. (15.00)
ELIŠČINY POHÁDKY
Divadlo Já to jsem, pohádka
8. 7. (19.00)
SPACE DETOUR
Koncert, psychedelic rock
10. 7. (15.00)
NAFRNĚNÁ PRINCEZNA
DEVĚT JEDNOU RANOU
Téměř divadelní společnost, pohádky

16. 7. (19.00)
BALKAN PARTY BAND
Koncert
17. 7. (15.00)
SNĚHURKA
Studio dell‘Arte, pohádka
22. 7. (19.00)
JIŘÍ MARŠÍČEK TRIO
Koncert, blues, soul
24. 7. (15.00)
KAŠPÁREK NA SKALNÍM HRADU
BOĎI – Bauerovi Josefov, pohádka
29. 7. (19.00)
PETR WAJSAR – DEVELOOPER
Koncert
31. 7. (15.00)
TŘI POHÁDKY
SUŠ Divadlo, pohádka

LIBÍN – BOUDA VYSOKO
Tel. 773 147 683
Joseffoyta@gmail.com
13. 7. (19.00)
PAUL BATTO JR.
Soul/blues, koncert
16. 7. (11.00)
KEJKLÍŘ SLÁVEK
Představení pro děti
Další koncert bude 27. 7. od 19 hodin 
a vystoupení pro děti 30. 7. od 11 hodin. 
Sledujte https://www.facebook.com/bouda-
vysoko 

CEV DŘÍPATKA
Tel. 732 796 846
22. 6. – 17. 10.
CESTA ZA POKLADEM: ODPADOVKA
Hra pro děti od čtyř let, trasa 3 km. Pát-
rací listy si vyzvedněte na plotě DDM Pra-
chatice (Ševčíkova 273) nebo stáhněte 
na www.dripatka.cz.
26. 7. (9.00–16.00)
DŘÍPATKOVÁ VÝPRAVA DO PŘÍRODY
Pro děti od šesti do 12 let i rodiče.
Info a rezervace do 10. 7. na www.ddm-pra-
chatice.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Tel. 388 607 715
info@knih-pt.cz
www.knih-pt.cz
1.–31. 7.
SMĚJEME SE OD SRDCE
ANEB NÁŠ DŮM ZNÍ OPĚT SMÍCHEM
Výstava ve spolupráci s Českou unií kari-
katuristů.
14. 7. (14.00)
ZPÍVÁME SI S MASARYKEM
Literární kavárna
Vystoupení hudebního skladatele Daniela 
Dobiáše a pěvkyně Státní opery Praha 
Kristiny Kubové
Domov seniorů M. Křišťana
Prázdninová výpůjční doba všech oddě-
lení
po   12.00–17.00
út  9.00–12.00 13.00–17.00
st  9.00–12.00
čt  9.00–12.00 13.00–17.00
pá  9.00–12.00
Výpůjční doba v knihovně Domova seni-
orů Mistra Křišťana
14. 7. 
  12.30–15.00

HOSPIC SV. JANA N. NEUMANNA
Tel. 388 311 726
info@hospicpt.cz, www.hospicpt.cz
31. 7. (14.00)
DECHOVÝ ORCHESTR PRACHATICE
Benefiční koncert

SENIOŘI ČR Z. S. – MĚO
www.senior-pt.blog.cz
http://senior-pt.rajce.idnes.cz/
13. 7. (14.00)
ŽLUTOMODRÉ HRAVÉ ODPOLEDNE 
PRO VŠECHNY 
Veselé hry, opékání buřtíků
Komunitní zahrada, KreBul
30. 7. (16.00)
COUNTRY S KAPELOU HUSMENI
Velké nám.

SENIORPOINT PRACHATICE
Tel. 388 424 196
www.seniorpointy.cz
POZDRAVY Z CEST
Výstava
16. 7.
ROZKVETLÁ TANČÍRNA
NA ZÁMKU KRATOCHVÍLE
Odjezd pro přihlášené z Malého nám.
30. 7.
PIKNIK PROTI SAMOTĚ
Mezigenerační zahrada, Zlatá stezka 145

KLUB TURISTŮ PRACHATICE
www.tjkctpt.webnode.cz 
klubturistupt@gmail.com
2. 7.
VITĚJOVICE – ŽITNÁ –
SCHWARZENBERSKÝ DVŮR –
KRATOCHVÍLE
Odjezd: autobus 8.35
9. 7.
ŠUMAVSKÉ HOŠTICE – CIKÁNSKÉ 
ÚDOLÍ – TRPÍN – CHLÍSTOV –
KRATUŠÍN
Odjezd: autobus 7.45
Cyklovýlety upřesníme na webu.

POWERJOGA
S HANKOU A HELENKOU
6., 13., 20., a 27. 7. (18.00)
Protáhněte si tělo s Hankou, Helenkou 
a Jirkou v zahradě u plaveckého bazénu. 
Jógové podložky a pití s sebou. Akce se 
koná jen za příznivého počasí. Bližší infor-
mace Hana Šimáková na tel. 725 982 175 
nebo na simakovahana@seznam.cz.

3 VRCHOLY
8.–10. 7.
Druhý ročník etapového závodu v běhu 
do vrchu zavede běžce na tři vrcholy 
našeho kraje. V pátek z Vimperka na Bou-
bín, v sobotu z Volar na Bobík a nakonec 
z Prachatic na Libín. Závodníci si mohou 
vybrat jen některé etapy nebo absolvovat 
závod celý. Součástí programu prachatic-
kého běhu jsou i dětské závody na vrcholu 
Libína (přihlášky na www.3vrcholy.cz).
10. 7. od 13.00 se představí se svou před-
náškou i horolezec Radek Jaroš. V Poš-
tovní ulici se návštěvníci kromě vyprávění 
mohou těšit na občerstvení místních pod-
niků a živé hudební vystoupení. Program 
bude pokračovat až do večerních hodin.
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První čtvrteční koncert vyslechli návštěvníci zajímavou kombinaci 
dvou nástrojů - varhan a trubky. Petr Hostinský zahrál nejen na var-
hany v kostele svatého Jakuba, ale i na vlastní dovezený nástroj, 
který je laděn barokně, a lépe tak odpovídal programu koncertu. 
K vidění tak byla i hra nohama, která většinou zůstává před zraky 
posluchačů skryta. Pavel Herzog vystřídal různé druhy trubek 
a během barokních skladeb velkých mistrů i během improvizace 
na známé duchovní téma předvedl obrovský rozsah tohoto nástroje. 
To vše doplnil  Petr Hostinský zajímavým výkladem.
Druhý koncertní čtvrtek přijali pozvání do Prachatic Čeští madriga-
listé – smíšený pěvecký sbor z Prahy. Soubor má na repertoáru 
téměř 500 skladeb. Pro prachatický koncert vybrala umělecká 
vedoucí Veronika Hádková skladby, které odrážely končící dobu 
velikonoční. Na oba varhanní nástroje doprovázel Miroslav Pše-
nička. Martina Klinecká

vedoucí odboru kultury, školství a cestovního ruchu

Ohlédnutí za Dny duchovní hudby Salve Prachatice
Po dvouleté odmlce připravujeme mezinárodní výtvarný workshop 
Salve Prachatice, který se bude konat poslední červencový týden. 
Slavnostní vernisáž uměleckých prací, vzniklých při workshopu, 
se uskuteční 31. července 2022 od 17 hodin v přízemí Kulturního 
centra Otto Herberta Hajeka. Výstavu pak bude možné obdivovat 
do konce srpna v Zimní zahradě MěÚ. Martina Klinecká

Aeroklub oslaví sedmdesátiny
Aeroklub Prachatice uspořádá 23. července 2022 na letišti ve Strun-
kovicích nad Blanicí Letecký den. Oslaví tak 70. výročí.
„Program začne v 10 hodin ukázkami integrovaného záchranného sys-
tému. Letová vystoupení budou od 14 hodin. Divákům se představí 
Martin Šonka, Petr Kopfstein, Petr Jirmus, uvidí také historická letadla 
ze 30. let. V akci budou parašutisté i naše Andula, tedy letoun Antonov 
AN-2. Armáda ČR předvede stíhací letoun Jas 39 Gripen, vrtulník W3A 
Sokol a legendární bitevní vrtulník MI 24/35. K vidění toho bude 
opravdu hodně. V doprovodném programu pamatujeme na zábavu pro 
děti i na bohaté pohoštění,“ popsal přípravy Jan Pešek, letový ředitel 
a místopředseda Aeroklubu Prachatice. Václav Malina

Omezení provozu v nemocnici
Zdůvodnění a podrobnosti vydala nemocnice v tiskové zprávě (celé 
znění na www.nempt.cz).
„Po dobu pandemie covid-19 nebylo možno realizovat řadu drobných 
i větších stavebních prací na odděleních nemocnice. Rovněž narostla 
u personálu nevybraná dovolená. S ohledem na tyto skutečnosti i perso-
nální situaci na odděleních jsme se rozhodli provést veškeré plánované 
stavební úpravy v jeden čas i za cenu výrazného omezení lůžkové péče 
a operativy. V červenci budeme realizovat nutné stavební práce na cen-
trální jednotce intenzivní a resuscitační péče (JIRP) a operačních sálech. 
Toto období, tedy právě léto, jsme zvolili proto, že je provoz nejmenší. 
Z výše uvedených důvodů jsme proto nuceni uzavřít operační sály 
a porodnici, a to od 8. 7. 2022 ráno do 4. 8. 2022 ráno. Ambulantní pro-
voz bude v provozu i nadále.“
Návrat do normálního provozu, k veškeré operativě i k porodům 
plánuje prachatická nemocnice podle ředitele Michala Čarvaše 
od 4. srpna 2022 s tím, že do té doby mohou rodičky do sousedních 
nemocnic. Péče o akutní pacienty vyžadující operační zákrok bude 
přesměrována do okolních nemocnic, zejména do Českých Budějo-
vic.  Václav Malina

Návštěva, která potěšila
Členové organizace Senioři ČR 
nezapomínají na své bývalé členy, 
kteří dnes žijí v Domově seniorů 
Mistra Křišťana. S harmonikou se 
právě do jejich současného bydliště 
vypravila „děvčata“ z klubu seni-
orů. Pět našich bývalých členek bylo 
velice potěšeno touto překvapivou 
návštěvou, došlo i na slzičky dojetí, 

ale hlavně se povídalo, vzpomínalo a zpívalo za doprovodu harmo-
niky  Aleny Kužvartové. V příjemném prostředí krásně rozkvetlé 
zahrady domova seniorů bylo toto milé setkání opravdovým pohla-
zením pro všechny seniory. Po koncertu „Šlágr party“ ke Dni 
matek, to byla  další zdařilá akce této seniorské organizace.

Zdena Hrůzová

Výzva
Rádi bychom oslovili kulturní spolky, organizace i místní nadšence, 
kteří by chtěli vystoupit v rámci Městských slavností, které se letos 
konají 17. září, aby se přihlásili na vblazickova@mupt.cz.

Festival oživí nejen Kralovu vilu,
ale také celé město

Letošní ročník festivalu Vivat Moody Moon Noize, vol. 3 bude 
opravdu nabitý. Komunitní akce, nad níž se s místním spolkem Živá 
vila spojily magazín Full Moon a promotérské kolektivy Heartnoize 
a Mood, se chystá oživit historické centrum města i jeho veřejný 
prostor obecně. Veškeré akce mimo domovské Kralovy vily navíc 
budou všem obyvatelům Prachatic a dalším návštěvníkům pří-
stupné zdarma. Festival potrvá od čtvrtka 28. do soboty 31. čer-
vence, hudební část přehlídky obsáhne na třicet jmen, doprovodný 
program zabere páteční i sobotní odpoledne.
Hlavní část hudebního programu Vivat Moody Moon Noize pro-
běhne tradičně ve funkcionalistické Kralově vile a přilehlé zahradě. 
Program třetího ročníku festivalu bude opět žánrově doširoka roz-
přažený, s akcentem na čerstvé zástupce domácí a slovenské scény. 
Aktuálně žhavá jména doplní ověřené jistoty, nebudou chybět ani 
zahraniční účastníci, stejně jako výjimečná vystoupení postavená 
přímo na klíč. Vystoupí například král českého rapu Hugo Toxxx, 
hvězda slovenské alternativní scény Katarzia nebo pražsko-berlín-
ský projekt Deaths.
V rámci doprovodného programu, který bude jako každý rok celý 
zdarma, se festival rozroste do historického centra Prachatic. 
Nechceme dělat z festivalu skanzen, na který dorazí pouze přes-
polní, doprovodný program je proto určen zejména místním obyva-
telům.
Jednou z největších dramaturgických novinek bude postavení 
hudebních stagí na Parkáně nebo v kostele sv. Petra a Pavla. 
Na Malém náměstí vyroste improvizovaný skateový park. Zde si 
vybuduje svou stage skateový oddíl z Českých Budějovic Světadíl, 
který si postaví rampy a uspo-
řádá přednášku o skate urbani-
smu Martina Hroudy z archi-
tektonického studia U / U 
n a  t é m a  S k a t e b o a r d i n g 
a veřejný prostor. Zároveň se 
zde odehraje přednáška archi-
tekta Matěje Nepustila reflektu-
jící  problematické využití 
tohoto prostoru. Na arkádách 
Staré radnice přečte ze své nej-
novější knihy Prameny Vltavy 
místní rodačka Petra Klabou-
chová (na snímku). V Café 
Madona zase návštěvníci narazí 
na členy digitální kurátorské platformy pro současnou českou poe-
zii Psí víno, kteří skrze básnická čtení představí to nejprogresivnější 
z naší soudobé poezie. V Galerii Neumannka odprezentuje architek-
tonickou přednášku Maria Topolčanská, čerstvá rektorka Akademie 
výtvarných umění v Praze. Zlatým hřebem pak bude přímo v Kra-
lově vile autorské čtení známého hudebního publicisty Pavla Klu-
sáka, který nedávno obdržel hlavní cenu v rámci Magnesia Litera 
za svou knihu Gott. Československý příběh.
Veškeré informace a kompletní program bude dostupný na strán-
kách www.zivavila.cz.

Barbora Koritenská, předsedkyně Živá vila, z. s.
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V neděli 8. května 2022 se konalo kva-
lifikační kolo mistrovství ČR v mažo-
retkovém sportu ve Stochově. Mažo-
retky z týmu Minima (děvčata 
z Husince, Vimperka, Prachatic a hoch 
z Písku) se této soutěže zúčastnily 
s 21 různými choreografiemi. Soutě-
žily malé little kadetky, kadetky, juni-
orky i seniorky ve skupinách, malých 
formacích či sóloformacích. Zkusily 
i různá náčiní – baton, pom pom, flag 
a mace. Ze všech choreografií bylo 
13 ohodnoceno medailemi. Minima 
získala pět zlatých, čtyři stříbrné 
a čtyři bronzové – všech 26 soutěží-
cích si odváželo na krku alespoň jednu medaili. Radost střídaly slzy 
dojetí. Velké poděkování patří městu Husinec a DDM Prachatice 
za podporu týmu.
Finálová kola mistrovství ČR v mažoretkovém sportu proběhla 
v Hranicích na Moravě o víkendu 28. a 29. května 2022 a v sobotu 
4. června 2022. Soutěžily zde skupiny i malé formace výkonnostní 

třídy A i B včetně mažoretek z týmu 
Minima, které postoupily z kvalifikač-
ního kola ve Stochově do finále s něko-
lika formacemi.
A jak to dopadlo? Přivezly titul II. vice-
mistr ČR. Postaraly se o to Zuzana 
Kubíčková a Marie Kukačková svým 
3. místem v disciplíně Flag Senior 
duo-trio. Zuzana Kubíčková vybojo-
vala ve finále ještě 4. místo a Marie 
Kukačková 7. místo v disciplíně Flag 
Senior solo. Skupina Mix Senior stage 
se umístila na krásném 6. místě. Nej-
větším překvapením byly šesti a sed-
mileté holčičky, které se se svou sklad-

bou Stonožka v kategorii Pom-Pom Littlecadet mini umístily 
na 2. místě. Za zmínku stojí, že tyto malé mažoretky začaly s mažo-
retkovým sportem teprve loni v říjnu v DDM Prachatice. V sobotu 
4. června 2022 vybojovala skupina o něco starších děvčat – kadetek 
7. místo s hůlkou v kategorii Baton Cadet stage. Všem patří velká 
gratulace a poděkování. Dana Kubíčková

Týden od 16. do 20. května byl u nás 
v MŠ Paraplíčko v České ulici plný 
překvapení, dobrodružství a hodně 
zajímavých činností.
Hned v pondělí za námi přijel sokol-
ník s ukázkou výcviku dravých 
ptáků. Děti se seznámily se sovami, 
výrem, jestřábem i orlem a jejich 
umění při plnění povelů a úkolů skli-
dilo zasloužený obdiv. Ti nejodváž-
nější si dokonce směli dravce pohla-
dit a děti se vůbec nebály. Sáhnout si 
na heboučké peř í  chtěly skoro 
všechny.
V úterý se čtvrťáci vydali za babič-
kami a dědečky do Domova Mistra 
Křišťana s krátkým pásmem písniček 
a pohádek. Proč? Jenom tak, pro potěšení a rozveselení a společnou 
radost.
Středa je pro předškoláky dalším plaveckým dnem. Až do prázdnin 
bude trvat jejich kurz plavání v prachatickém bazénu. Tento týden 
to byla již třetí lekce a vody se už opravdu nebojí vůbec nikdo!
Ve čtvrtek se děti sešly na venkovním pódiu v naší zahradě a netrpě-
livě čekaly, kdo to za nimi přijde tentokrát. Byl to pán, který s sebou 

přinesl zvláštní zařízení a hroudu 
hlíny. Kdo to asi je a co s tím bude 
dělat? Odpověď na sebe nenechala 
dlouho čekat – byl to hrnčíř. Ukázal 
nám, co všechno se dá udělat z oby-
čejného kousku keramické hlíny, 
o své práci zajímavě vyprávěl a hol-
čičky i kluci si mohli z hlíny také něco 
vyválet, ukoulet a dokonce vytočit 
na hrnčířském kruhu. Tak se totiž 
jmenoval ten podivný přístroj, který 
pan hrnčíř dětem předvedl. Nikomu 
vůbec nevadilo, že má ruce od hlíny 
celé šedivé, to se umyje. Ale vyrobit si 
svojí vlastní nádobu, to bylo něco!
V pátek jsme si ještě o zážitcích 
z  c e l é h o  t ý d n e  p o p o v í d a l i 

a z obrázků, které jsme nakreslili, máme teď v šatně moc hezkou 
výstavu. Radost jsme chtěli udělat také maminkám a babičkám. 
A protože jsme je konečně po dvouleté pauze mohli pozvat do 
školky, zatančili jsme jim, zazpívali, přednesli básničky a zahráli 
pohádky na besídkách k jejich svátku, Dni matek.
Prožili jsme krásný týden a moc jsme si ho všichni užili!

Mirka Studená, MŠ Česká – Paraplíčko

Mažoretky uspěly na mistrovství republiky

Týden plný zážitků s dravými ptáky a s hrnčířem

V areálu naší školy máme venkovní učebnu, která slouží převážně 
k výuce přírodovědných předmětů. Vylepšujeme vybavení této 
učebny o pojízdný interaktivní panel včetně internetového připo-
jení a dále o výukové a didaktické pomůcky např. model torza lid-
ského těla, pexetrio, kvarteto a modely krystalických sítí. Toto nové 
vybavení pomůže přiblížit výuku praktickými pomůckami a rozví-
jet digitální dovednosti, které budou žáci potřebovat v dnešní době 
ať už na středních školách nebo v práci a v životě. Vzhledem k sou-

časné finanční situaci v ČR jsme přes IROP požádali EU o zaplacení 
téměř veškerého vybavení. V praxi to znamená, že jsme podali 
žádost pod názvem „ Vybavení zahradní učebny na Zlaté stezce“ 
s registračním číslem: CZ.06.4.59/0.0./0.0./16_075/0017011. 
Poskytovatel dotace nám vyhověl a zaplatí nám částku 209 918,– Kč, 
zatímco my vydáme pouze 10 496,– Kč. Jsem ráda, že tuto možnost 
máme a těším se, až v příštím školním roce bude nové vybavení 
našim dětem pomáhat. Lenka Králová, ředitelka školy

Nové vybavení na Zlatou stezku

S koncem školního roku skončila i veškerá naše pravidelná činnost 
a finišují přípravy letních dětských pobytových i příměstských 
táborů. V letošním roce máme v Prachaticích v nabídce celkem čtyři 
tábory pobytové (tři v Nové Peci na Lipně a jeden ve Volarech) 
a devět táborů příměstských. Všechny jsou již plně obsazeny.
Samozřejmě myslíme i na pravidelnou zájmovou činnost v nadchá-
zejícím školním roce. Připravili jsme pro vás pestrou nabídku 
kroužků se spoustou novinek. Již teď si ji můžete prohlédnout 

na www.ddm-prachatice.cz. Pokud dáváte přednost papírové podobě, 
dočkáte se jí v srpnovém vydání Radničního listu nebo si ji můžete 
vyzvednout během prázdnin u nás v „domečku“ nebo v prachatic-
kém infocentru. On-line přihlašování bude spuštěno od 1. srpna 
2022.
Od 1. července 2022 došlo v DDM Prachatice k velice podstatné 
změně, kterou je nástup Petra Kunce do funkce ředitele.

Renata Jandová, pedagog volného času DDM Prachatice

Novinky z „domečku“
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Mezigenerační zahrada v Prachaticích na Zlaté stezce byla za krásného počasí ote-
vřena 2. června 2022 akcí SeniorPointu Hry včera, dnes a zítra.
Zahradu v sobotu navštívilo přes padesát rodičů s dětmi, senioři, prarodiče 
s vnoučaty, byli zde zaměstnanci i dobrovolníci společnosti KreBul. Přišli si 
zahradu před úpravou prohlédnout. Díky České spořitelně dojde na opravu stolů, 
vyvýšených truhlíků, úpravu terénu, vysazení nové zeleně či instalaci herních 
prvků. Přítomní sami ještě navrhovali změny, dávali podněty, co by v zahradě rádi 
využívali. Lidé přišli také chvilku pobýt, pobavit se hrami minulosti (kostky, 
panenky Barbie, blechy, loto …) nebo i nakouknout do budoucnosti díky virtuální 
realitě. Během dne se také cvičilo s pomůckami pro seniory „šitými na míru“.

Hanka Rabenhauptová

… točeným pivkem, malinovkou nebo nanukem, posilnit se třeba 
pizzou. Nový provozovatel kiosku Josef Fojta ohlásil i kulturní akti-
vity (viz str. 7). Aktuality zveřejňuje na facebookových stránkách
@BoudaVysoko.

„Přišel jsem do čtyř holých stěn. Musel jsem objekt napojit na vodu, 
s čímž mi pomohlo město, vyměnit dveře a okenice a doplnit vybavení,“ 
uvedl k nutným úpravám a slíbil, že v červenci a v srpnu bude ote-
vřeno každý den. (vam)

Druhým rokem je Městská knihovna Prachatice zapojena společně 
se slovinskými kolegy ze Šmarje pri Jelšah a litevskými kolegy 
z Ignaliny do projektu z programu Erasmus+. Jeho název je Spolu-
práce pro inovaci a výměnu osvědčených postupů a zaměřuje se 
na vzdělávání dospělých seniorského věku. Ve druhém květnovém 
týdnu absolvovali studenti – senioři 
a knihovníci MěK Prachatice poslední 
část tohoto projektu, která tentokrát 
znamenala týdenní vzdělávací pobyt 
ve Slovinsku.
Za sebou už mají setkání v litevské 
Ignalině, kde si zdokonalili své doved-
nosti v digitálních technologiích, a také 
v Prachaticích, kde zlepšovali své psy-
chosociální dovednosti. Jako poslední 
přišla na řadu návštěva slovinského 
Šmarje pri Jelšah. Pozornost byla věno-
vána zejména způsobům, jakými lze 
příběhy vyprávět – tzv. storytellingu. 
Průvodkyní a učitelkou během celého týdne byla slovinská lektorka 
Janja Sivec, která studenty projektu a knihovníky seznámila s nej-
různějšími způsoby vyprávění, které pak byly využity i pro prezen-
taci u našich tří vybraných příběhů, pověstí a legend – Draní peří, 
pověsti o hradu Hus a vyprávění o Janu Nepomuku Neumannovi. 

Důraz byl kladen zejména na neverbální komunikaci a řeč těla 
doprovázející vyprávění. Nedílnou součástí bylo ale i zvyšování jazy-
kových a komunikačních dovedností, a to jak v češtině, tak v anglič-
tině. V závěru týdne předvedli všichni studenti-senioři i knihovníci 
své nově nabyté znalosti a představili své vybrané příběhy ostatním.

Pro knihovníky byly rovněž velmi inspi-
rující návštěvy větších i menších kniho-
ve n  v  C e lj e ,  Š m a r j e  p r i  J e l š a h 
či knihovny v Piranu, kde se slovin-
skými i litevskými kolegy sdíleli své zku-
šenosti a navzájem se inspirovali. 
Nyní čeká dospělé studenty projektu 
práce na ztvárnění vybraných regionál-
ních příběhů formou videí. Na podzim 
tohoto roku má též vyjít čtyřjazyčný 
booklet, ve kterém bude celkem devět 
vybraných legend a pověstí – tř i 
od kolegů z Litvy, tři ze Slovinska a tři 
naše. Vše bude doplněno ilustracemi, 

které byly vybrané v soutěži, do které se zapojili jak účastníci pro-
jektu, tak veřejnost starší 60 let.
Nezbývá než dát za pravdu mottu celého projektu – Stories make life 
better. Příběhy opravdu vytvářejí lepší život.

Martina Kindlmanová, knihovnice studovny MěK Prachatice

Víkend otevřených zahrad v KreBulu

Přímo pod rozhlednou na Libíně se můžete zase osvěžit

Studenti – senioři a knihovníci se vzdělávali s Erasmem ve Slovinsku

Škola hrou
Po celý školní rok navště-
vovali senioři z města 
Montessori ŽS Prachatice 
v Národní ulici. Děti si 
vždy pro seniory připra-
vily zajímavé dvouhodi-
novky s úkoly. Společně si 
všichni procvičili dané 
aktuální učivo. Například 
poslední dvouhodinovka 
v červnu proběhla v prv-
n í m  t r oj r oč í  a  b y l a 
o jazyku českém – sklá-
dala se abeceda, hledal se 
kořen slova či sestavovala 
skladba věty, označovaly se druhy slov nebo pomotaný příběh. Pou-
žity byly vystřihovánky, tabulky s texty, písmena, číslice, na ozna-
čení geometrické tvary, tužky … Radost z učení a setkání byla 
na obou stranách. A věřte, že některé úkoly opět daly zabrat!
Děkujeme vedení Montessori školy za krásná setkání, dětem za milé 
přijetí. Obohacující mezigenerační sdílení podpořil grant města pro 
SenSen (senzační seniory). Text a foto Hanka Rabenhauptová

Stezka opět získala titul
Škola udržitelného rozvoje

Naše škola, Zlatá stezka 240, už delší dobu pracuje na svém environ-
mentálním zaměření. Tato priorita je součástí našeho školního 
vzdělávacího programu. V roce 2005 jsme se poprvé zapojili do sou-
těže o titul „Škola udržitelného rozvoje“. Získání spočívá v tom, 
že musíme vyplnit podrobně dotazník, ve kterém popisujeme veš-
keré aktivity v environmentální výchově, akce pro žáky i veřejnost 
a jejich publicitu. Titul je kategorizován do třech stupňů, z čehož 
první je nejvyšší. Tento titul je propůjčený na tři roky, poté se musí 
žádost opakovat.
V tomto školním roce opět nastal čas, kdy jsme museli požádat 
o titul Škola udržitelného rozvoje na období 2022–2024. Dali jsme 
dohromady všechny aktivity, které jsou většinou součástí našeho 
školního vzdělávacího plánu a týkají se environmentální výchovy. 
Aktivity se sepisovaly za poslední čtyři roky, které byly z velké části 
ovlivněny covidovou pandemií. Všichni jsme se snažili, aby naše 
akce environmentální výchovy byly co nejpestřejší.
Na konci května jsme dostali výsledek hodnocení naší žádosti. Vše 
dopadlo na výbornou. Byl nám udělen titul Škola udržitelného roz-
voje I. stupně, tentokrát už po šesté v řadě.

Alena Smolíková, koordinátor EVVO
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Děti narozené v prachatické
nemocnici v květnu 2022

Antonín Šrámek
Jasmína Minaříková
Adam Bican
Jaroslav Kříž
Oliver Opelka

Palmiro Bihary
Lukáš Marušák
František Mráz
Jonáš Čoudek
Štěpán Kamiš

Jarmila Pešková, matrikářka

V květnu 2022 se v Prachaticích narodilo 20 dětí: 
14 chlapců a šest děvčat. U děvčat bylo každé jméno jedi-
nečné, u chlapců se opakovalo dvakrát jméno Antonín. Na-
rozených dětí s trvalým pobytem v Prachaticích je tento-
krát 10 a ke zveřejnění jména a příjmení dali rodiče 
souhlas:
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Oslava Dne dětí

Ve středu 1. 6. 2022 jsme měli v Paraplíčku 
velikou slávu. Byl přeci Den dětí, po dvouleté 
pauze jsme se mohli setkat, a to jsou hned 
dva pádné důvody na pořádnou oslavu.
Důvtip, šikovnost a sportovní zdatnost si děti 
prověřily na stanovištích v prostoru školní 
zahrady. Bylo jedno, jestli skončily v soutě-
žích první nebo poslední, či zda museli 
pomoci maminky a tatínkové, aby se každý 
dostal zdárně do cíle. Důležitá byla účast 
a ta si zasloužila razítko. Děti si je sbíraly 
na své kartičky, na kterých po oběhnutí 
všech stanovišť nezbylo ani jedno volné 
místo. Na závěr byly vyhlášeny výsledky, 
nechyběla sladká odměna a malé dárečky.

Domů se ještě nechtělo nikomu, tak spustily 
diskotékové písničky, zapálil se táborák a při 
tanci a opékání různých voňavých dobrot 
jsme se bavili až do samého podvečera. Děti 
odcházely spokojené, unavené a usměvavé.

Mirka Studená, MŠ Česká – Paraplíčko

Situace je kritická, nikoliv zoufalá
Tým pracovnic oddělení sociálně-právní ochrany dětí Městského úřadu v Prachaticích stan-
dardně pracuje s těžkými lidskými příběhy. Poslední týdny jsou však extrémně náročné. 
Některé rodiny se v souvislosti s nárůstem cen ocitají v situaci, kdy se například nedostává 
peněz na autobus do školy nebo nezbyde jídlo pro matku, která přenechá svůj díl jídla 
dětem. Neuvěřitelně strmě rostou psychické problémy dětí. A nejedná se o banální potíže, 
ale tak těžké deprese a úzkosti, že je nutné dětem nasadit léky a hospitalizovat je v psychiat-
rické nemocnici. Odborníci z řad psychologů a psychiatrů jsou zahlceni a zoufalí rodiče tak 
čekají na pomoc i několik měsíců. K tomu se mohou přidat partnerské problémy, potíže 
v práci, stížnosti ze školy …
Naděje zůstává díky dobré spolupráci kolegů z oboru i mimo něj. Nesmírně důležitá je 
i podpora z řad občanů, kteří přispívají do nejrůznějších sbírek, za což jim patří velké díky.

Michaela Traore, Lenka Psutková

Mladí zdravotníci se učí i aktivně pomáhají
Zájmové vzdělávání Mladý zdravotník při Oblastním 
spolku ČČK Prachatice funguje od září 2014. Tento 
školní rok se jej účastní 16 dětí, které docházejí každé 
úterý od 17 hodin do našich prostor v budově polikli-
niky. Součástí není jen první pomoc, ale také didak-
tické hry, různá témata z oblasti zdravovědy či huma-
nitární pomoci, exkurze ke složkám IZS. 
V prvním pololetí tohoto roku se naši mladí zdravot-
níci zapojili i do pomoci během války na Ukrajině, 
připravili materiální pomoc ve skladě humanitární 
pomoci a při výuce českého jazyka se zapojili do hlí-
dání dětí účastnic kurzu. Naše slečna Míša se připo-
jila i k ukázkám první pomoci na Dni pro Ukrajinu, 
mladý člen Martin zase ke Sbírce potravin.
Exkurze ke kolektivním členům ČČK přinesly 
spoustu poznatků. Navštívili jsme stanici Horské 
služby ČR s ukázkou techniky a vyhledávání v lavině, 
při ukázce Vodní záchranné služby si prošli i desa-
tero bezpečnosti u vody a s Jihočeskou záchrannou 
brigádou kynologů se seznámili s výcvikem záchranářských psů a vyhledávání osob v suti-
nách i na ploše. V prachatickém bazéně si některé děti osvěžily informace z oblasti záchrany 
tonoucích, díky Portus Prachatice se učily rozpoznávat fakenews.
Po dvou letech se konečně mohla konat soutěž mladých zdravotníků. Tým mladých zdra-
votníků z kroužku reprezentoval okres Prachatice v kategorii 2. stupeň ZŠ a umístil se 
na čtvrtém místě. Děti z kroužku připravily i modelové situace pro účastníky kurzu Zdra-
votník zotavovacích akcí.
I nadále s podporou Jihočeského kraje, Nadace rozvoje občanské společnosti, Nadace ČEZ 
a ČEPS, MAS Šumavsko a MŠMT pokračujeme, čeká nás týdenní soustředění, výlety a další 
exkurze. Zároveň už se těšíme na setkání první úterý po prázdninách. Každý se k nám 
může přidat. 

Text a foto Zuzana Pelikánová, Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice

Děti, senioři a koně
V Domově seniorů Mistra Křišťana v Prachaticích 
proběhlo radostné setkání dětí, seniorů a poníků. Na 
návštěvu do domova přijeli poníci Dejl a Kubík 
z Domova Petra z Mačkova. Nejedná se o jednorázo-
vou akci, bude se opakovat. V domově nepůjde o jež-
dění na koních, ale o kontakt, pohlazení, popoví-
dání, vzpomínání, radování. Skvělý nápad. Setkání 
přispělo i k posílení mezigeneračních vztahů.  Hanka Rabenhauptová

Dětský pas zve na skvělou jízdu prázdninami
Město Prachatice prostřednictvím odboru kultury, školství a cestovního ruchu a ve spolu-
práci se spolky a organizacemi připravilo Dětský prázdninový pas. Najdete v něm mnoho 
kulturních a sportovních tipů na trávení volného času, a to nejen o letních prázdninách.
Prázdninový pas si můžete vyzvednout v infocentru na Velkém náměstí. Neváhejte a vydejte 
se za dobrodružstvím, poznáním i poučením se svými kamarády, rodiči nebo prarodiči.

Lenka Houšková
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Ukazuji dětem, jak problémy řešit místo toho, abychom nad nimi tesknili
Ludmila Kozlová – laureátka environmentální Ceny Josefa 
Vavrouška udělované Nadací Partnerství
Narodila se v únoru 2007 v Prachaticích. Do šesti let žila s rodiči 
v Českých Žlebech. Poté se stěhovali do Prachatic, kde její mamka 
stála u zrodu Montessori vzdělávání v ZŠ Národní. Patří k prvním 
žákům, kteří v červnu 2022 opouštějí 9. Montessori ročník této 
školy.
Založila EKOtým, kde vede děti nejen k ochraně životního pro-
středí, ale obecně k samostatnosti, k víře ve vlastní schopnosti 
s cílem vychovat generaci, která bude problémy řešit, a ne před nimi 
utíkat. 1. června 2022 převzala Cenu Josefa Vavrouška v kategorii 
do 26 let za Ekozásek roku. Věnuje se také atletice (je mj. krajskou 
přebornicí v chůzi a třetí v kraji v běhu na 800 m) hraje na klavír, 
zpívá, baví ji i jazyky (skončila např. druhá v krajském kole olympi-
ády v německém jazyce). Od září začne studovat Česko-anglické 
gymnázium v Českých Budějovicích. 

Kterou činnost ze širokého spektra vašich aktivit si vyberete 
jako budoucí povolání?
 Asi oblast životního prostředí, ale spíš z humanitního pohledu, 
z psychologické a pedagogické stránky, jak vychovávat děti, 
než v odborné biologické rovině. První ročníky gymnázia budou 
všeobecné, uvidím, co si konkrétně vyberu ve třeťáku. Zajímá 
mě strašně moc věcí a je pro mě výzvou najít si něco, čemu se budu 
věnovat, abych měla čas i na odpočinek, což už teď vnímám jako 
velmi složité. 

Jaké budou poslední prázdniny před odchodem na střední 
školu?
 Doufám, že si odpočinu … Myslela jsem, že si užiju se spolužáky 
poslední měsíce v Montessori, ale ta cena všechno úplně změnila. 
Jsem za ni samozřejmě ráda, ale nečekala jsem takovou změnu. 
Byl to hodně pestrý rok, snad si o prázdninách trošku rozmyslím, 
co dál, naladím se na přechod na další školu. Jako vždy budu mít 
prázdniny pestré, ale snad i klidnější.

Co vás motivovalo k zajmu o ochranu přírody?
 Vyrůstala jsem v Českých Žlebech, na malé vesnici. Každý den 
jsem trávila v okolní šumavské přírodě. Objevila jsem její kouzlo 
a vybudovala si k ní vztah. Rodiče mě vedli k samostatnosti a aktiv-
nímu řešení problémů. Začala jsem zavádět do svého každodenního 
života šetrnější návyky, ale časem mi to přestalo stačit. Všimla jsem 
si, že projekt Ovoce a mléko do škol na naší škole způsobuje velké 
plýtvání, a tak jsem sestavila tým dětí, jejichž nadšení a nápady mě 
nadchly a motivovaly k založení EKOtýmu. Klíčové příležitosti mi 
dalo i Montessori vzdělávání. V Montessori jsou pravděpodobně 
vstřícnější učitelé a celkově mají děti větší roli a možnosti se rozví-
jet. 

Jak funguje váš EKOtým?
 Otevírám dětem svět environmentálních témat, vysvětluji je 
v souvislostech, ukazuji, jak problémy řešit místo toho, abychom 
nad nimi tesknili. Z dětí se tak stávají osobnosti s myšlením a schop-
nostmi, které podle mého názoru svět potřebuje. Ví, že i když jsou 
malí, můžou něco změnit, protože místo některých dospělých, kteří 
je od nápadů odrazovali, mají mě. Věřím jim a snažím se s nimi 
jejich nápady plnit.

EKOtým na Národce uspořádal Swap oblečení. Jaké konkrétní 
poznatky přinesl?
 Přes počáteční výhledy, že žádné oblečení nenasbíráme a zůsta-
neme na akci sami, se „výměna oblečení“ vydařila nad očekávání. 
Přízemní sněmovna se proměnila v plné roztříděné regály oblečení 
provizorně vytvořené ze židlí a stolů. Oblečení se nahromadilo 
nespočet - od letních šatů přes punčochy a kalhoty po zimní bundy. 
Vše včetně povídacího koutku, občerstvení a osvětových plakátů 
o „rychlé módě“ čekalo, až se po pomyslném zvonečku vyrojí děti. 
Než jsme se nadáli, zmizely téměř veškeré oděvy, které si odnesli 
noví majitelé a dali kusům, které byly odsouzené k vyhazovu nebo 
ležení ve skříni, nový život, než aby si zbytečně kupovali nové. 
Po nasycení oblečením jsme si pouštěli písničky na přání, svačili 

a povídali nejen o problémech a řešeních spojených s textilním prů-
myslem. Akce se velmi vydařila, o čemž vypovídal zájem o její opa-
kování i to, že již druhý den několik dětí přišlo v oblečení ze Swapu, 
který vznikl spontánním nápadem v souvislosti se Dnem Země. 
Věřím, že dětem z EKOtýmu, které celou akci organizovaly, přibyly 
další zkušenosti, sebedůvěra a motivace do pořádání aktivit vedou-
cích k udržitelnosti. V příjemné atmosféře jsme byli svědky krás-
ného příkladu propojení environmentálních aktivit a zapojení dětí 
se zábavou a mnohostranným přínosem.

Jaké vidíte dlouhodobější záměry?
 Chceme se věnovat školní jídelně a bufetu. Děti si všímají plýt-
vání, přemíry masa, palmového oleje a odpadu. Už se nám podařilo 
domluvit s paní v bufetu na podpoře látkových sáčků. Myslím, 
že stravování ve školních jídelnách je problém, jehož řešení 
by mohlo významně změnit návyky dětí i dopad na životní pro-
středí.

Jakou zkušenost předáte vrstevníkům, kteří by také rádi něco 
ve své škole změnili?
 Věřím, že na každé škole se najde učitel, na kterého se můžete 
obrátit. Promyslete si pořádně váš návrh a představte ho učiteli, kte-
rému důvěřujete. Mohl by vás spojit s vedením školy nebo najít 
žáky, kteří by s vámi spolupracovali. Ve skupině to jde vždy lépe. 
I když se nám zdá, že jednotlivec nemá sílu, tak právě od jednotlivců 
pramení změna, a když se spojí, vytvoří velkou sílu, která změnu 
může prosadit. Naše budoucnost je na každém z nás.

Proč jste se zaměřila zrovna na děti?
 Environmentální problémy trvají proto, že mnoho lidí nechce, 
nebo neví, jak něco udělat. Proto je nesmírně důležité pracovat 
s dětmi. Vychovávat z nich osobnosti schopné úspěšně čelit environ-
mentálním problémům. Je potřeba předávat jim hodnoty jako 
samostatnost, sebedůvěra, schopnost řešit problémy, komunikační 
dovednosti a také jim věřit, vysvětlovat a chovat se k nim s respek-
tem.

Vyptával se Václav Malina.

červenec 202212
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